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Ⅱ 平成２５年度下半期の財政状況（一般会計）

１ 予算の総額
緊急課題への対応や、国庫補助金の決定等による事業費の増減などにより補正が行われた結

果、平成２５年度一般会計の最終予算額は、６,７１２億６,１７７万円となりました。

２ 予算の補正状況
平成２５年度予算の補正状況は、第８表及び第９表のとおりです。

なお、平成２５年度下半期（１０月～３月）の補正予算の主なものは、次のとおりです。

（１）補正予算（第３号）（１２月１６日 議会補正）

○補正予算規模：２億１,６６７万円

○主な内容

・重度心身障害児（者）入所施設改築整備 ５億５,７３３万円

（重症心身障害児（者）施設の定員増を図るための施設整備に係る補助）

・ぐんまの木で家づくり支援 ３,０９０万円

（消費税率引き上げ前の駆け込み需要に伴う申請増に対応）

・その他の執行残見込み △３億７,１５５万円

（社会福祉施設等耐震化等臨時特例基金を活用した、その他の施設整備補助に係る執

行残見込みを減額）

・債務負担行為の補正

（中小企業への公共事業発注量を確保するためのゼロ県債、指定管理者の指定に伴う

協定の締結等）

※ゼロ県債：単独公共事業に係る平成２５年度に支出のない県の債務負担行為

（２）補正予算（第４号）（２月４日 知事専決処分）

○補正予算規模：なし（債務負担行為の設定）

○主な内容

経済対策として、ゼロ県債、ゼロ国債について早期に予算化し、工事の前倒し発注を

実施

※ゼロ国債：国が債務負担行為を設定した補助公共事業に係る平成２５年度に支出のない

県の債務負担行為

（３）補正予算（第５号）（３月６日 議会補正）

○補正予算規模：１３６億６,４０８万円

○主な内容

①国補正関連 ２２３億３,２００万円

・基金の積み増し ３９億１,２００万円

・消費者行政活性化基金 ２,５００万円

・安心こども基金 ３億５,７００万円

・森林整備加速化・林業再生基金 １３億３,１００万円

・緊急雇用創出基金 ２１億９,８９１万円

・公共事業 １４７億１,０００万円

・その他 ３７億９７２万円

・地域防災拠点校耐震化推進 ２０億９,１３９万円

・榛名養護学校吾妻分校（仮称）施設整備工事 ６億２,２００万円

・農業構造改革支援基金積立 ６億３,８３３万円

・都市公園管理 ３億５,８００万円

②事業費確定等に伴う減額 △８６億６,７５５万円
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（４）補正予算（第６号）（３月１９日 議会補正）

○補正予算規模：１０億４,０１０万円

○主な内容

・農業被害対策 ４,０１０万円

（畜舎等の損壊により死亡した家畜類の運搬・処分、畜舎撤去費を補助）

・道路除雪経費 １０億円

（５）補正予算（第７号）（３月３１日 知事専決処分）

○補正予算規模：△１３０億１８７万円

○主な内容

・公共事業（補助･単独） △４８億８,５５７万円

・経済危機対策関連基金事業 △１１億８,９９２万円

・職員給与費 △ ９億４,８１５万円

・その他の不用額等 △５９億７,８２３万円

３ 予算の執行状況
平成２５年度予算の平成２６年３月３１日までの執行状況は、第１０表及び第１１表のとお

りです。

４ 県債及び一時借入金の状況
県債は、一般公共事業、公営住宅や教育施設の建設、災害復旧事業などの県民の福祉を目的

とした事業を行うために必要な資金を、将来にわたって負担する借入金です。平成２５年度末

の現在高見込みは、１兆１,６８０億４,２１７万円で、前年同期に比べて２８０億９,８１９

万円（２.５％）増加しました。

なお、一時借入金については、平成２６年３月３１日現在ありません。



（単位 千円）

第１号 第１号（その２） 第２号 第３号 第４号 第５号 第６号 第７号

議会補正 議会補正 議会補正 議会補正 知事専決 議会補正 議会補正 知事専決

予算額 構成比 6月13日 6月13日 10月8日 12月16日 2月4日 3月6日 3月19日 3月31日 予算額 構成比

1 議 会 費 1,530,906 0.2% △11,431 △100,021 △14,997 1,404,457 0.2%

2 総 務 費 36,720,710 5.5% △251,483 993,155 9,824,136 △1,591,441 45,695,077 6.8%

3 企 画 費 2,900,965 0.4% △40,979 20,314 △75,981 △105,110 2,699,209 0.4%

4 生活文化スポーツ費 4,682,315 0.7% 5,683 △60,176 10,478 △11,263 △84,860 4,542,177 0.7%

5 健 康 福 祉 費 128,713,894 19.3% 37,222 △246,715 2,885,481 185,775 △4,051,194 △1,612,853 125,911,610 18.7%

6 環 境 森 林 費 17,333,163 2.6% △102,806 2,056,642 30,898 1,592,601 △957,236 19,953,262 3.0%

7 労 働 費 7,448,302 1.1% △32,406 425,085 204,634 △828,040 7,217,575 1.1%

8 農 政 費 19,102,433 2.9% 23,500 △236,948 122,951 △342,298 40,103 △418,951 18,290,790 2.7%

9 産 業 経 済 費 6,491,708 1.0% △56,000 50,000 △309,955 △333,858 5,841,895 0.9%

10 県 土 整 備 費 84,246,012 12.7% △192,352 3,492,000 8,508,529 1,000,000 △4,573,564 92,480,625 13.8%

11 警 察 費 42,165,275 6.3% △1,007,317 91,000 △108,136 △229,942 40,910,880 6.1%

12 教 育 費 163,905,027 24.6% 3,500 △5,096,203 73,585 2,110,981 △650,185 160,346,705 23.9%

13 災 害 復 旧 費 3,486,532 0.5% △1,798,863 △424,962 1,262,707 0.2%

14 公 債 費 100,444,973 15.1% △1,497,267 △863,835 98,083,871 14.6%

15 諸 支 出 金 47,014,785 7.1% △281,819 △312,032 46,420,934 6.9%

16 予 備 費 200,000 200,000

計 666,387,000 100.0% 69,905 △7,334,816 10,220,691 216,673 13,664,084 1,040,103 △13,001,866 671,261,774 100.0%

注　第４号補正は債務負担行為のみで、歳入歳出の補正は行っていません。　

100.7%

科   目

最終予算

当初予算を100％とした
最終予算の増加率

100.0%

第９表　平成２５年度一般会計の補正状況（歳出）
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（単位 千円）

第１号 第１号（その２） 第２号 第３号 第４号 第５号 第６号 第７号

議会補正 議会補正 議会補正 議会補正 知事専決 議会補正 議会補正 知事専決

予算額 構成比 6月13日 6月13日 10月8日 12月16日 2月4日 3月6日 3月19日 3月31日 予算額 構成比

1 県 税 196,500,000 29.5% 3,000,000 199,500,000 29.7%

2 地方消費税清算金 38,200,000 5.7% △192,290 △1,077 38,006,633 5.7%

3 地 方 譲 与 税 28,200,000 4.2% 5,000,000 79,985 33,279,985 5.0%

4 地 方 特 例 交 付 金 800,000 0.1% 9,815 809,815 0.1%

5 地 方 交 付 税 133,300,000 20.0% △3,144,376 945,570 1,040,103 173,905 132,315,202 19.7%

6
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

1,000,000 0.2% △48,437 951,563 0.1%

7 分担金及び負担金 8,838,026 1.3% 13,869 △1,758,232 △168,197 6,925,466 1.0%

8 使用料及び手数料 9,475,834 1.4% △121,479 △22,937 9,331,418 1.4%

9 国 庫 支 出 金 74,135,861 11.1% 25,180 △1,046,440 6,117,409 30,898 27,524,379 △2,650,917 104,136,370 15.5%

10 財 産 収 入 1,513,753 0.3% 8,276 △138,385 △170,350 1,213,294 0.2%

11 寄 附 金 6,063 4,478 66,023 76,564

12 繰 入 金 48,682,108 7.3% 44,725 1,372,205 △24,323,312 △6,674,917 19,100,809 2.9%

13 繰 越 金 10,000 1,534,672 185,775 255,862 1,986,309 0.3%

14 諸 収 入 19,825,355 3.0% 131,260 △2,104,022 △180,947 17,671,646 2.6%

15 県 債 105,900,000 15.9% △3,144,000 1,043,000 5,561,700 △3,404,000 105,956,700 15.8%

666,387,000 100.0% 69,905 △7,334,816 10,220,691 216,673 13,664,084 1,040,103 △13,001,866 671,261,774 100.0%

内 自 主 財 源 323,051,139 48.5% 44,725 3,060,282 185,775 △25,377,380 △7,152,402 293,812,139 43.8%

訳 依 存 財 源 343,335,861 51.5% 25,180 △7,334,816 7,160,409 30,898 39,041,464 1,040,103 △5,849,464 377,449,635 56.2%

注１　内訳の依存財源には、地方譲与税、地方特例交付金、地方交付税、交通安全対策特別交付金、国庫支出金及び県債を、自主財源にはそれ以外の財源を区分しました。　

　２　第４号補正は債務負担行為のみで、歳入歳出の補正は行っていません。　

当初予算

第８表　平成２５年度一般会計の補正状況（歳入）

科　　目

最終予算

計

当初予算を100％とした
最終予算の増加率

100.0% 100.7%
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予　算　額 計

（Ａ） 第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 （Ｂ）

1 県 税 199,500,000 63,407,597 40,965,041 50,162,094 35,732,543 190,267,275 9,232,725 95.37%

2 地 方 消 費 税 清 算 金 38,006,633 9,363,659 12,683,907 5,867,035 10,092,033 38,006,634 ○     1 100.00%

3 地 方 譲 与 税 33,279,985 2,233,137 5,815,960 12,062,340 13,168,548 33,279,985 100.00%

4 地 方 特 例 交 付 金 809,815 402,678 407,137 809,815 100.00%

5 地 方 交 付 税 132,315,202 65,690,614 31,741,116 33,245,278 1,638,194 132,315,202 100.00%

6 交通安全対策特別交付金 951,563 513,202 438,361 951,563 100.00%

7 分 担 金 及 び 負 担 金 7,821,910 165,241 852,111 1,055,658 3,906,643 5,979,653 1,842,257 76.45%

8 使 用 料 及 び 手 数 料 9,331,418 2,664,447 1,735,819 2,648,681 1,986,984 9,035,931 295,487 96.83%

9 国 庫 支 出 金 130,123,299 10,196,769 11,872,028 39,095,227 47,161,784 108,325,808 21,797,491 83.25%

10 財 産 収 入 1,213,294 410,685 244,940 265,691 204,080 1,125,396 87,898 92.76%

11 寄 附 金 76,564 1,096 1,105 8,161 66,197 76,559 5 99.99%

12 繰 入 金 20,042,480 95,198 24,739 1,547,084 3,666,676 5,333,697 14,708,783 26.61%

13 繰 越 金 8,506,479 8,506,480 8,506,480 ○ 1 100.00%

14 諸 収 入 17,818,707 1,988,538 2,660,619 3,810,721 7,754,029 16,213,907 1,604,800 90.99%

15 県 債 132,455,700 20,000,000 42,000,000 24,834,000 86,834,000 45,621,700 65.56%

732,253,049 165,126,139 129,517,724 191,767,970 150,650,072 637,061,905 95,191,144 87.00%

注 予算額には、平成２４年度から平成２５年度への繰越分を含みます。

予算に対
する割合
(Ｂ)/(Ａ)

第１０表　平成２５年度一般会計収入の状況

（平成２６年３月３１日現在）

（単位 千円）（収　　入）

計

科　　　　　　　　　目
差引予算残高
(Ａ)－(Ｂ)

(○印収入過)

収　　入　　済　　額　　内　　訳

予　算　額 計

（Ａ） 第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 （Ｂ）

1 議 会 費 1,404,457 386,229 266,385 399,085 241,551 1,293,250 111,207 92.08%

2 総 務 費 45,779,971 4,281,051 6,428,222 9,035,175 7,700,794 27,445,242 18,334,729 59.95%

3 企 画 費 2,701,937 461,929 526,243 634,442 545,371 2,167,985 533,952 80.24%

4 生 活 文 化 費 4,545,170 1,229,774 847,288 1,125,724 856,348 4,059,134 486,036 89.31%

5 健 康 福 祉 費 127,213,004 14,735,576 25,767,929 25,082,424 35,814,455 101,400,384 25,812,620 79.71%

6 環 境 森 林 費 26,051,266 3,146,484 3,482,677 6,002,447 5,406,293 18,037,901 8,013,365 69.24%

7 労 働 費 7,217,575 784,729 630,164 940,319 2,562,708 4,917,920 2,299,655 68.14%

8 農 政 費 21,717,763 2,689,920 2,767,673 3,687,632 7,445,867 16,591,092 5,126,671 76.39%

9 産 業 経 済 費 5,858,165 1,154,386 1,174,775 1,414,303 1,673,225 5,416,689 441,476 92.46%

10 県 土 整 備 費 139,653,569 13,411,372 18,727,016 24,194,526 24,978,072 81,310,986 58,342,583 58.22%

11 警 察 費 41,409,936 9,328,703 8,208,413 11,041,978 8,001,210 36,580,304 4,829,632 88.34%

12 教 育 費 162,646,255 39,783,280 34,310,619 42,796,531 27,462,635 144,353,065 18,293,190 88.75%

13 災 害 復 旧 費 1,366,813 101,155 11,737 60,734 398,211 571,837 794,976 41.84%

14 公 債 費 98,083,871 33,300,501 19,341,545 25,558,447 19,880,599 98,081,092 2,779 100.00%

15 諸 支 出 金 46,420,934 9,784,258 14,621,300 7,741,885 14,273,489 46,420,932 2 100.00%

16 予 備 費 182,363 0 0 0 0 0 182,363 0.00%

732,253,049 134,579,347 137,111,986 159,715,652 157,240,828 588,647,813 143,605,236 80.39%

注 予算額には、平成２４年度から平成２５年度への繰越分を含み、予備費充当後です。

予算に対
する割合
(Ｂ)/(Ａ)

計

科　　　　　　　　　目
差引予算残高
(Ａ)－(Ｂ)

支　　出　　済　　額　　内　　訳

第１１表　平成２５年度一般会計支出の状況
（平成２６年３月３１日現在）

（単位 千円）（支　　出）
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第１２表　平成２５年度県税税目別構成表

第１３表　平成２５年度・平成２４年度県税税目別比較表

（平成２６年５月３１日現在）

（平成２６年５月３１日現在）

（単位　千円）

構成比 構成比 構成比

77,338,091 38.8% 83,177,725 39.9% 77,627,689 38.5%

個 人 66,236,021 33.2% 71,904,344 34.5% 66,394,618 32.9%

法 人 10,215,678 5.1% 10,118,593 4.8% 10,078,283 5.0%

利 子 割 886,392 0.5% 1,154,788 0.6% 1,154,788 0.6%

35,778,343 17.9% 37,353,932 17.9% 37,173,530 18.4%

個 人 1,412,039 0.7% 1,683,325 0.8% 1,581,789 0.8%

法 人 34,366,304 17.2% 35,670,607 17.1% 35,591,741 17.6%

21,991,876 11.0% 21,645,210 10.4% 21,645,210 10.7%

4,594,741 2.3% 5,383,620 2.6% 5,051,241 2.5%

2,606,835 1.3% 2,728,924 1.3% 2,728,924 1.4%

1,383,837 0.7% 1,405,112 0.7% 1,405,112 0.7%

3,746,879 1.9% 3,735,253 1.8% 3,735,253 1.8%

16,700,044 8.4% 17,395,721 8.3% 17,395,721 8.6%

35,308,311 17.7% 35,720,962 17.1% 35,089,161 17.4%

2,112 0.0% 1,873 0.0% 1,873 0.0%

48,690 0.0% 41,232 0.0% 41,232 0.0%

軽 油 引 取 税 241 0.0% 0.0% 0.0%

199,500,000 100.0% 208,589,564 100.0% 201,894,946 100.0%

257,774 円／１世帯 269,519 円／１世帯 260,868 円／１世帯

100,883 円／１人 105,480 円／１人 102,094 円／１人

注．人口及び世帯は、平成２６年４月１日現在の群馬県移動人口調査によるものです。
 （世帯数：773,934世帯、人口：1,977,531人）　　　　　　

収 入 額予 算 額 調 定 額区　　    分

県 民 一 人 当 た り 額

県 民 税

事 業 税

地 方 消 費 税

合　　　計

自 動 車 取 得 税

狩 猟 税

県民一世帯当たり額

不 動 産 取 得 税

県 た ば こ 税

(旧法)

ゴ ル フ 場 利 用 税

軽 油 引 取 税

自 動 車 税

鉱 区 税

（単位　千円）

平成25年度 平成24年度 比　較 平成25年度 平成24年度 比　較 平成25年度 平成24年度 比　較
平  成
25年度

平  成
24年度

比 較

（A) （B) （A)-(B) （C) （D) （C)-(D) （E) （F) （E)-(F) （G) （H) (G)-(H)

77,338,091 73,669,156 3,668,935 83,177,725 80,954,597 2,223,128 77,627,689 74,722,982 2,904,707 93.33 92.30 1.03

個 人 66,236,021 61,890,555 4,345,466 71,904,344 68,729,955 3,174,389 66,394,618 62,844,145 3,550,473 92.34 91.44 0.90

法 人 10,215,678 10,628,547 △412,869 10,118,593 11,039,871 △921,278 10,078,283 10,694,066 △615,783 99.60 96.87 2.73

利 子 割 886,392 1,150,054 △263,662 1,154,788 1,184,771 △29,983 1,154,788 1,184,771 △29,983 100.00 100.00 0.00

35,778,343 33,033,468 2,744,875 37,353,932 34,231,000 3,122,932 37,173,530 32,627,148 4,546,382 99.52 95.31 4.21

個 人 1,412,039 1,333,199 78,840 1,683,325 1,668,255 15,070 1,581,789 1,552,848 28,941 93.97 93.08 0.89

法 人 34,366,304 31,700,269 2,666,035 35,670,607 32,562,745 3,107,862 35,591,741 31,074,300 4,517,441 99.78 95.43 4.35

21,991,876 24,269,154 △2,277,278 21,645,210 22,619,923 △974,713 21,645,210 22,619,923 △974,713 100.00 100.00 0.00

4,594,741 4,104,618 490,123 5,383,620 5,052,017 331,603 5,051,241 4,661,764 389,477 93.83 92.28 1.55

2,606,835 4,299,214 △1,692,379 2,728,924 4,557,149 △1,828,225 2,728,924 4,557,149 △1,828,225 100.00 100.00 0.00

1,383,837 1,525,441 △141,604 1,405,112 1,479,316 △74,204 1,405,112 1,479,316 △74,204 100.00 100.00 0.00

3,746,879 4,100,504 △353,625 3,735,253 4,234,958 △499,705 3,735,253 4,234,958 △499,705 100.00 100.00 0.00

16,700,044 15,487,200 1,212,844 17,395,721 17,219,730 175,991 17,395,721 17,216,746 178,975 100.00 99.98 0.02

35,308,311 35,457,026 △148,715 35,720,962 36,031,567 △310,605 35,089,161 35,297,249 △208,088 98.23 97.96 0.27

2,112 2,237 △125 1,873 2,446 △573 1,873 2,446 △573 100.00 100.00 0.00

48,690 51,801 △3,111 41,232 47,819 △6,587 41,232 47,819 △6,587 100.00 100.00 0.00

241 181 60 0 6,970 △6,970 0 1,245 △1,245 － 17.86 －

199,500,000 196,000,000 3,500,000 208,589,564 206,437,492 2,152,072 201,894,946 197,468,745 4,426,201 96.79 95.66 1.13

地 方 消 費 税

収入歩合（％）　収　　入　　額　予　　算　　額 　調　　定　　額

区　　    分

（旧法税）軽油引取税

合　　　計

自 動 車 取 得 税

軽 油 引 取 税

狩 猟 税

自 動 車 税

鉱 区 税

ゴ ル フ 場 利 用 税

不 動 産 取 得 税

県 民 税

県 た ば こ 税

事 業 税
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（単位  千円）

現在高 構成比 現在高 構成比 増減額 伸び率

666,090,273 57.0% 682,413,446 59.9% △16,323,173 △2.4%

(1) 土 木 423,422,910 36.3% 430,086,242 37.8% △6,663,332 △1.5%

(2) 農 林 水 産 99,543,267 8.5% 104,741,949 9.2% △5,198,682 △5.0%

(3) 教 育 69,135,727 5.9% 70,395,877 6.2% △1,260,150 △1.8%

(4) 公 営 住 宅 13,080,207 1.1% 14,232,150 1.2% △1,151,943 △8.1%

(5) そ の 他 60,908,162 5.2% 62,957,228 5.5% △2,049,066 △3.3%

2,125,116 0.2% 2,421,676 0.2% △296,560 △12.2%

(1) 土 木 2,125,116 0.2% 2,421,676 0.2% △296,560 △12.2%

50,121,863 4.3% 54,555,895 4.8% △4,434,032 △8.1%

(1) 減 税 補 て ん 債 20,679,222 1.8% 22,583,494 2.0% △1,904,272 △8.4%

(2) 臨時税収補てん債 2,248,579 0.2% 2,848,901 0.2% △600,322 △21.1%

(3)
減 収 補 て ん 債
（ 特 例 分 ）

23,282,062 2.0% 24,722,500 2.2% △1,440,438 △5.8%

(4)
第 三 セ ク タ ー 等
改 革 推 進 債

3,912,000 0.3% 4,401,000 0.4% △489,000 △11.1%

718,337,252 61.5% 739,391,017 64.9% △21,053,765 △2.8%

449,704,915 38.5% 400,552,956 35.1% 49,151,959 12.3%

1,168,042,167 100.0% 1,139,943,973 100.0% 28,098,194 2.5%

注．現在高から、満期一括償還に係る減債基金積立額を除いています。

（単位  千円）

現在高 構成比 現在高 構成比 増減額 伸び率

175,218,991 15.0% 200,766,781 17.6% △25,547,790 △12.7%

9,624,295 0.8% 11,630,823 1.0% △2,006,528 △17.3%

5,325,224 0.5% 6,097,492 0.5% △772,268 △12.7%

34,071,252 2.9% 37,758,473 3.3% △3,687,221 △9.8%

588,289,290 50.4% 564,966,182 49.6% 23,323,108 4.1%

11,045,200 0.9% 12,213,280 1.1% △1,168,080 △9.6%

86,174,880 7.4% 83,298,080 7.3% 2,876,800 3.5%

3,000,000 0.3% － 0.0% 3,000,000 皆増

249,199,997 21.3% 216,899,999 19.0% 32,299,998 14.9%

279,038 0.0% 679,863 0.1% △400,825 △59.0%

5,814,000 0.5% 5,633,000 0.5% 181,000 3.2%

1,168,042,167 100.0% 1,139,943,973 100.0% 28,098,194 2.5%

注．現在高から、満期一括償還に係る減債基金積立額を除いています。

市 場 公 募 債

共 済 組 合 等

国 の 予 算 貸 付 等

合　　計

簡 保 資 金

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構

市 中 銀 行

農 林 系 金 融 機 関

そ の 他 金 融 機 関

保 険 会 社

区　　分
平成２５年度末見込 平成２４年度末 比      較

財 政 融 資 資 金

郵 貯 資 金

小　　計

4 臨 時 財 政 対 策 債

合　　計

第１５表　県債の借入先別現在高（一般会計(公債管理特別会計を含む)）

（平成２６年５月３１日現在）

1 普 通 債

2 災 害 復 旧 債

3 そ の 他

第１４表　県債の目的別現在高（一般会計(公債管理特別会計を含む)）

（平成２６年５月３１日現在）

区　　分
平成２５年度末見込 平成２４年度末 比      較
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